S svědomím tohoto lista, zapečetěného Našeho ciesařského Majestata pečeti.

Jenž dán jest v Lukově (sic !) po narození syna božieho tisíc tři sta potom v sedmdesátém létě, ten den na Sviečky, Našeho královánie ve dvúdcátém a sedmém, a Našeho ciesařstvie v osmnáctém létě.

---

## **Capitulum XII.**

### **Stratae et commercium.**

#### **Stratae australes.**

1. Joannes rex . Nobilibus viris Uscensis provinciae. Veridica relatione Nostris auditibus patefecit, quod in vestris districtibus in ungheldo salis camerae Nostrae instituto, minus juste per deductiones salis hujusmodi de civitatibus Budewic et Witignow, in quibus et ungeltum recipi est discussum, injurias ac impedimenta non modica patiamur. Idcirco Nob. V. requirimus, quatenus injurias ac impedimenta hujusmodi in recipiendo retractetis et personis per N. et N., cives Chutnenses, fideles Nostros, super eo constitutis, adversus hos, qui sal ad vos in Usk deduxerint et signa debita non habuerint, per arrestationes et occupationes personarum ac rerum eorundem justiciam exhibatis debitam et etiam expeditam . *(Summa Gerh. 231.)*

2. 1336. Nos Joannes . . Primo quidem volumus et statuimus, quod omnes homines vecturas de Austria versus civitates Nostras Budweis et Pisecam cum vino et mercibus seu rebus aliis facientes, tam earundem duarum civitatum cives Budweis et Piesca, quam alii, nullas alias praeterquam per oppidum Wodnian, dimisso ibidem consueto telonio, transire debeant; statuimus, quod similiter omnes homines de Prachaticz, foro versus Tinez vecturas facientes, ac etiam omnes homines de foris Chwalissensi et Netolicensi versus Pragam vel Chutnam similiter cum vecturis suis transeuntes, nullas alias etiam praeterquam per Wodnian oppidum pergere debeant et transire.

*(E confirm. Wenc. IV. Pelzel, K. Wenzel IV. dipl. XIX.)*

3. 1394. Wenceslaus — Insuper etiam ex speciali gratia damus et concedimus ipsis civibus, inhabitatoribus et incolis civitatis Prachatitz stratam de Boemia et Moravia, una cum telloneo, ut pergant et ducant vectores sive alii homines cum frumentis et mercibus ad civitatem Pr. et e converso cum sale et mercimoniis de Pr. pergant et ducant, sine ullo impedimento alicujus civitatis vel oppidi obstante . . .

(*Orig. civ. Prachatitz. Pelzel, Wenzel IV. dipl. XCVII.*)

4. Muta Boemorum Pataviam frequentantium saec. XIII.

1256. Notandum, quod hii ibunt cum samariis in via Boemorum: In Waltkirchen, de Schefwege, de Zwisel, de Vurholz et Boemi, et nullus alias. Qui si perdiderint equos suos, solvetur illis pro equo VII solidos minus X denarios, si illos de die perdiderint; si vero nocte, nihil solvetur eis.

Haec sunt instituta de minori muta Boemorum: Omnis Boemus ad nos (Pataviam) veniens in equis onustis, qui dicuntur saumer, dat in litore quod vulgo dicitur Iltsstadt, 1 denarium, et ille denarius datur medius hospiti pro servandis equis, quod vulgo dicitur stallmiet; alter medius dividitur in tria etc.

It. de communi concursu Boemorum, qui veniunt in equis singulis semptimanis in feria tertia, dantur XI obuli. Haec omnia debent solvi in littore Iltsstadt.

It. Boemus, qui venit in equo, dum transierit Danubium, solvit mutario V denarios et insuper obulum.

It. Boemus, qui venit in sarcina, unum tantum denarium mutario persolvit; Bavarus vero, qui cum suo sumario venit, tantum III denarios de equo mutario persolvit, et de minori muta nihil. (Et hoc fit tali causa, quia Bavarus non habet libertatem viae sicut Boemus, nisi de licentia mutarii.)

(*Cod. Patav. — Mon. Boic. — Erben Reg. I. 1347. Eml. II. 123.*)

### Stratae occidentem versus.

5. 1382. 6. Sept. Wenceslaus . firmiter statuentes, quod transitus mercatorum, curruum et bigarum cum eorum rebus et mercibus quibuscumque necnon pecoribus seu pecudibus per civitatem Nostram Misensein esse debeat ex nunc et in antea, taliter videlicet, ut singuli mercatores, rectores et aurigae cum

eorum curribus et bigis, bona, res et merces in ipsis ducentibus a civitatibus Nostris Tachoviensi, Pfrimbergensi et Tepelensi versus Pragam directo tramite iter sumere debeant et recipere per dictam civitatem Misensem, et non alibi. Vice versa quoque de civitatibus Pragensi, Plsnensi et Nepomucensi versus praedictas civitates cum singulis mercimoniis, rebus et bonis, pecudibus et pecoribus per eandem civitatem Misensem, et non alibi, transeant, contradictionibus et impedimentis quibuslibet procul motis. Volumus tamen per hujusmodi transitum teloneis et conductibus Nostris et successorum Nostrorum, regum Boemiae, nullum penitus praejudicium generari.

Mandamus etiam burgraviis Nostris in Tusta et Pfrimberg necnon judicibus, magistris civium, consulibus et juratis praedictarum civitatum, quatenus transitum hujusmodi per Misensem civitatem faciendum, ut praemittitur, in locis solitis proclaimari disponant et efficiant publice, praedictisque Nostris civibus Misensibus ad coercendos et puniendos contemptores transitus memoriati assistant impignorationibus, arrestationibus et aliis auxiliis, viis et remediis opportunis.

(*Orig. civ. Misensis. Pelzel, Wenzel IV. dipl. XXX.*)

#### 6. 1393. Wenceslaus rex sc.

. . . . . Praecipimus et mandamus, ut videlicet majus teloneum his viis et modis exigi debeat et a quibuslibet irremissibiliter postulari: Primo, quicunque mercator aut vector duxerit unum equum valoris quinque sexagenarum vel ultra cuiuscunque pretii sit, qui ducitur per teloneum de regno Boemiae ultra silvam Boemicalem, unum florenum; de equo vero valoris infra quinque sexagenas dimidium florenum; de centum bobus XXVI. flor., de centum porcis sex fl., de ducentibus lateribus carnium pernalium sex fl., de centum ovibus quatuor fl. et de centenario plumarum sex grossos Pragenses debet persolvere et pagare. Et quicunque mercator sive vector cum talibus equis seu pecudibus, pecoribus vel aliis mercibus regnum Boemiae furtive exiret et hoc comprobatum foret, hic si denuo cum mercimoniis quibuscunque regnum Boemiae alicubi transiret, ubicunque reperiri posset, arrestari deberet et corpore et rebus puniri irremissibiliter et privari

### 7. Stratae septemtrionem versus.

1273. . Mart. Nos Ottocarus . . cupientes ut civitas Nostra Brux sub Nostro felici regimine suscipiat incrementa, ejusdem civitatis civibus duximus concedendum, ut strata trans nemus per Wartam sive per Mutam, caeteraequae omnes aliae viae, quae infra duorum spatium miliarium exnunc sistunt aut fieri valeant in futuro, ad ipsam civitatem Nostram Brux tendant, et ut fiant et fieri debeant depositiones annonae, pannorum, salis, caeterarumque verum venalium seu mercimoniiorum quorumlibet in eadem etc.

(*E confirm. Caroli IV. ab ao. 1370. Pelzel, Karl IV. dipl. CCCXIX*)

8. 1341. 25. Aug. Nos Johannes sc. Borsoni de Risenburch et heredibus suis indulsimus et indulgemus ratum et gratum in antea perpetuo habituri, quod ipsi stratam de Misna versus Boemiam ante castrum Ossek, volgariter dictum Risenburch, tendentem, trans villam dictam Grab ad monasterium Ossek cisterciensis ordinis pertinentem causa commodi et meliorationis viarum transtulerunt, ut ibidem singuli voluntarie transire cupientes sine interdicto, inhibitione ac impedimento quolibet transeant, et quod nullus ad eandem stratam contra voluntatem spontaneam compellatur. Ut autem dictum Borsonem et heredes suos custodiae, gubernationi et tranquillitati pacis dictae stratae et aliarum stratarum diligentius invigilare delectet et quoslibet inibi transeuntes eo melius possint agnoscere, ipsis similiter indulsimus, ut unam custodiam seu wartam in dicta strata, ubi ipsis et regno Nostro magis expediens visum fuerit, locent, in eaque theolonium hactenus receptum percipient, videlicet a quolibet equo curruum sex hallenses, et merces in curribus iacentes sine thelonio et aestimatione transeant, exceptis allecibus et piscibus, de quibus ipsum recipient thelonium, sicut a retroactis temporibus est receptum.

(*Orig. c. r. arch. aul. Vind.*)

### 9. Commercium per Albeam.

Wenceslaus — notum facimus, quod cum dudum magister civium, consules et jurati civitatis Luthomericensis a tempore, cuius contrarium in memoria hominum non existit, depositionem vulg. dictam niederlag frumentorum et aliarum mercium, in quibusunque rebus consistant, sive per alveum Albeae sursum

seu deorsum ad ipsorum civitatem deduci contingat, legitime habuerint et habeant usque modo, prout etiam litterae confirmationis d. Caroli . . datae desuper attestantur: Nos . dictis magistro civium . infra scriptam gratiam duximus faciendam, vid. quod quaelibet navis onerata bladis, sale, piscibus, vino ac aliis mercibus quibuscunque, descendens seu ascendens per Albeam, apud Luthomer. civitatem merces hujusmodi deponeat debeat, sicut hoc ipsum tentum est hactenus ab antiquo. Si quis vero mercator seu persona alia qualiscunque . . hujusmodi depositionem forsitan facere non curaret, extunc hujusmodi persona de praefata navi onerata, quotiens navem ipsam praeterire contigerit, triginta florenos auri legalis ponderis, toties quoties merces renuerit deponere vel negligeret, nomine veri thelonie dictis civibus persolvere teneatur, in usus Nostros et Nostra camerae nullo medio convertendos . . (Orig. civ. Litomer.)

### 9. Specimen thelonie Pirnensis. 1325.

Mensura, sturnicz dicta, mellis in Boemiam ducenda, 3 solvet denarios.

Centum quinquaginta cutes bovini vel equini corii ductae de Bohemia vel trans Albeam vel de quacunque aliena terra — pro conductu dabunt medium marcam.

Unus pannus nobilis in Bohemiam ducendus 4 den. dabit; unus pannus brevis, Renensis vel Yprensis, 3 den.; pannus in provincia factus, 2 den.; et si incola civitatis dictas pannos in Bohemiam duxerit, dabit medium thelonium.

Boemicale thelonium de sale: Sal, quod mensuratur in Pirn ex nave et ducitur in Bohemiam, de 100 mensuris, quae in vulgo soch dicitur, 2 gr. dabit; item si sal de curribus ad navem portatur et sursum ducitur, de 100 mensuris 4 gr. solvet.

Massa allecium de Maidburg adducta in navi, pro thelonio  $\frac{1}{2}$  fertonem dabit, navis ducens allecia in Tetschin vel in Bohemiam, de massa qualibet  $\frac{1}{2}$  fert. solvet.

Lapis lanae infra ducendus 1 den. dabit; si autem ultra Albeam vel in Bohemiam ducetur, 2 solvet denarios.

Lapis arvinae, lapis sepi ad inferiores partes ducendus 1 tantum, si autem ducetur trans Albeam vel in Boemiam, den. 2 dabit.

Lapis filamenti, garn vulg. dicti, si ducitur vel portatur in Boemiam, 2 den. dabit.

Sexagenা cultrorum parvorum de Boemia allatorum 5 den. dabit.

Boemicale vinum adductum et pro sale datum est a theloneo absolutum; si vero pro denariis venditur, tunc dabit pro theloneo 2 grossos. *(Emler III. 1077.)*

10. 1325. 22. Ap. Joannes rex . . . Volentes Nostros cives Uscenses ac eorum successores juribus, libertatibus, necnon constitutionibus, quibus hucusque freti sunt, et inantea perfrui et gaudere, ipsis concedimus et favemus, ut in omnibus et singulis, quibus Nostra Luthomericensis circa quascunque possessiones suas et expresse circa Albeae ac etiam Wultavae in ascendendo et descendendo per eas cum rebus suis transitus liberos ad praesens gaudet civitas vel etiam secuturis temporibus gavisura fuerit libertatibus, inmunitatibus ac gratiis, similiter uti debeant et gaudere, ita quod civium Nostrorum Luthomericensium instar . Nostri Uscenses cives ac eorum successores in Albeae et Wultavae aquarum ascendendo et descendendo per eas liberis transitibus, consueto per eos dumtaxat dato theloneo in locis, in quibus de jure dari consuevit, quocunque voluerint navigare et ubicunque eis navigia sua expediverint, onerare ac annonam et res suas quascunque ad ipsa adducere valeant et etiam sine impedimento quolibet adaptare.

*(Arch. civ. Ustensis. Feistner Gesch. der St. Aussig. — Emler III. 1082.)*